



Ketil Lund fra Besteforeldrenes klimaaksjon, Ingrid Skjoldvær fra Natur og Ungdom, Truls Gulowsen, Greenpeace og advokat Cathrine Hambro under pressekonferansen på Thon Hotel Rosenkrantzgate i Oslo etter dommen i klimarettssaken.

© GORM KALLESTAD

# Staten vant klimarettssaken

**DOM:** – Vi visste det ville bli en tøff kamp, sier Greenpeace-leder Truls Gulowsen. Miljøorganisasjonene tapte rettssaken om oljeleting i Barentshavet.

Staten ble frifunnet og Greenpeace, Natur og Ungdom (NU) og Besteforeldrenes klimaaksjon må betale 580.000 kroner til Olje- og energidepartementet for å dekke saksomkostningene. Dommen i Oslo tingrett falt torsdag.

Greenpeace og Natur og Ungdom gikk til sak fordi de mener tildelingen av i alt 40 blokker for oljeleting i Barentshavet i 2016, 23. konsesjonsrunde, er i strid med Grunnlovens paragraf 112.

Den såkalte miljøparagrafen fastslår at enhver har rett til et miljø som sikrer helsen, og at ressursene skal forvaltes slik at også de kommende generasjoners rettigheter ivaretas. Den krever også at staten gjennomfører tiltak i tråd med dette.

Verken Gulowsen eller NU-leder Ingrid Skjoldvær mener det har vært bortkastet å gå til sak.

– Vi er veldig fornøyd med at tingretten er tydelig på at grunnlovens miljøparagraf har tennet og innhold. Staten mente at det ikke var en rettighetsbestemmelse og ikke en bestemmelse som kunne sette grenser for hvor dårlige politiske vedtak myndighetene kan ta. Tingretten har vært klar på at den muligheten gir miljøparagrafen. Det i seg selv er en seier, sa Gulowsen på en pressekonferanse.

## Vurderer anke

Skjoldvær sier de visste at tap var et mulig utfall.

– Dette er juridisk nybrottsar-

beid, og det er arbeid i oppoverbakke å jobbe mot Norges viktigste næring, sier hun.

Hun forteller at de vil lese dommen grundig.

– Om vi velger å anke er det fordi vi tror at vi kommer til å vinne fram, sier hun.

Oslo tingrett avviser organisasjonenes krav om at tildelingen av leteliser i 23. konsesjonsrunde må kjennes ugyldig og slår fast at staten har iverksatt tiltak slik loven krever.

## – Ikke en avklaring

Høyesterett har tidligere sagt at avklaring av prinsipielle spørsmål kan være en tungtveiende grunn til å slippe å betale saksomkostnader. – Noen avklaring foreligger imidlertid ikke ved tingrettens dom; det vil eventuelt først skje ved Høyesteretts avgjørelse, skriver tingrettsdommer Hugo Abelseth, som begrunnelse for at organisasjonene må betale statens kostnader.

Saksøkerne mener tildelingen

av letekonsesjoner ikke bare bryter med Grunnloven, men også strider mot Norges klimaforpliktelser i Parisavtalen. I tillegg til at Norges CO2-utslipp vil øke, mener de at staten kan komme til å tape, ikke tjene, på oljeutvinning i Barentshavet.

Regjeringsadvokat Fredrik Sejersted har avvist alle påstander og anklaget organisasjonene for å ville flytte makt fra Stortinget til rettsapparatet.

## Oljebransjen fornøyd

Bransjeorganisasjonen Norsk olje og gass er fornøyd med at miljøorganisasjonene ikke vant fram med kravet om å stanse oljeleting i Barentshavet.

– Vi konstaterer at retten konkluderer i samsvar med viljen fra et samlet Storting og et bredt flertall av befolkningen. En fortsatt aktiv næring skal sikre fremtidige arbeidsplasser og inntekter til velferdsstaten vi alle nyter godt av, sier direktør for kommunikasjon og næringspolitikk Tommy Hansen i Norsk olje og gass.

## ! Klimarettssaken

- **Greenpeace** og Natur og Ungdom saksøkte staten 18. oktober 2016 for oljeboring i Barentshavet. Besteforeldrenes klimaaksjon ble med som juridisk partshjelp i juli i år.
- **Rettsaken** gikk i Oslo tingrett fra 14. til 22. november 2017.
- **Staten** ble representert av regjeringsadvokaten.
- **Det er første gang** Grunnlovens paragraf 112 prøves for retten. Miljøparagrafen slår fast at staten skal verne om naturen og miljøet for framtidige generasjoner.
- **Organisasjonene** mener at 23. konsesjonsrunde i 2016, der det ble åpnet for oljeleting i Barentshavet, bryter med paragrafen og i tillegg er i strid med Parisavtalen.
- **Klimaprofessor** Eystein Jansen fra Bjerknessenteret i Bergen, klimaforsker Bjørn Samsø fra Cicero, professor Knut Einar Rosendahl ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet og SSB-forsker Mads Greker har vitnet i saken.
- **Oslo tingrett** avviste i gå organisasjonenes krav om at vedtaket må kjennes ugyldig og slår også fast at staten har iverksatt tiltak slik loven krever.

Kilder: NTB, Greenpeace Norge

## Borgerlig enighet om inkluderingsdugnad

**REGJERINGSFORHANDLINGENE:** Å få flere i jobb blir en hovedprioritet framover, fastslår partilederne for Høyre, Frp og Venstre på tredje dag av regjeringsforhandlingene på Jeløya.

– Vår visjon er et samfunn der alle kan delta. Vi skal senke terskelen for deltakelse i arbeidslivet for personer med nedsatt funksjonsevne og de som har pådratt seg hull i CV-en, sa statsminister og Høyreleder Erna Solberg under en presseorientering på Hotell Jeløy Radio torsdag.

– Ledigheten går ned, sysselsettingen går opp. Men vi kan ikke lene oss tilbake og si at jobben er gjort. Det viktigste vi gjør, er å legge til rette for at alle som kan delta i arbeidslivet, får muligheten til det og gjør det, tilføyde Frp-leder Siv Jensen.

Venstre-leder Trine Skei Grande la til at en inkluderingsdugnad vil bidra til at Norge blir et rausere samfunn.

Partene i arbeidslivet skal inviteres i den såkalte inkluderingsdugnaden, sammen med sosiale og ideelle entreprenører. Lønnstilskudd og

arbeidstrening er eksempler på eksisterende tiltak som de borgerlige partiene vil satse videre på.

– Men vi skal også tenke nytt, sa Solberg, og la til at det blir en av de viktigste oppgavene for regjeringen framover å sørge for at arbeidsdeltakelsen øker i bestemte grupper.

Om tonen i forhandlingene slo Solberg fast at det er «bra stemning og godt humør». Men Frp-leder Siv Jensen skyndte seg å tilføye at forhandlingene også er vanskelige.

– Jeg har sagt helt siden før vi begynte disse forhandlingene, at de kom til å bli krevende. Selv om det er mye vi er enige om, er det også mye vi er uenige om og må diskutere oss fram til, utdypet hun.

Solberg brukte også denne gang sitt mantra om at «ingenting er klart før alt er klart». Men på spørsmål om enkelte saker allerede er kvittert ut, valgte hun en litt annen vri:

– Vi går i sirkel, sa statsministeren.

– Men det går framover, altså, tilføyde Grande. (NTB)



Trafikkofrene ble minnet, blant annet med kors og fakler langs veien i Hillevåg, i går.

© JON INGEMUNDSEN

## Åtte kors og 450 fakler for trafikkofrene i Rogaland

**STAVANGER:** 106 personer mistet livet på norske veier i 2017. Åtte ble drept på veier i Rogaland; i Bjerkreim, Gjesdal, Karmøy, Eigersund, Tysvær og Vindafjord kommuner. I samme periode i 2016 mistet 15 personer livet i rogalandstrafikken.

I tillegg ble hele 450 personer skadet i trafikken, og i denne gruppen var det personer fra alle kommunene i fylket. Tall fra Statistisk sentralbyrå (SSB) per 15. desember viser at 24 av disse ble hardt skadet.

– Trafikkulykker er en «skjult» katastrofe som rammer landet hvert år. Det er en tragedie for de involverte, for familie og venner. Sammenlignet med andre katastrofer, får de som rammes av trafikkulykker liten oppmerksomhet fra det offentlige. Nettopp derfor er Trafikkofrenes

dag viktig. Det handler om å vise omtanke for de pårørende og de som ble skadet, og vi minnes de som døde etter tragiske trafikkulykker. Dagen er også en markering av viktigheten av stadig å prioritere trafiksikkerhetsarbeidet, skriver Trygg Trafikk i en pressemelding.

Av de omkomne i Rogaland var tre bilførere, to passasjer og tre var myke trafikanter. Fem døde i frontkollisjon. Seks var menn og to var kvinner.

Trafikkofrenes dag er blitt gjennomført i Rogaland de siste 27 år. Det var Fylkestrafiksikkerhetsutvalget (FTU) som først tok initiativ til en minnemarkering. Nå blir markeringen gjennomført i 11 fylker i landet, og den er et samarbeid mellom FTU, Trygg Trafikk, vegvesenet, politiet, NAF og andre frivillige organisasjoner.